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Stan prawny 1.05.2023

Jak założyć  
fundację i napisać  
jej statut

Poradnik dla osób zakładających fundację
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Fundacja jest jedną z form, w jakiej można prowadzić sformalizowaną działalność spo-
łeczną w Polsce. To organizacja non-profit, czyli organizacja działająca nie dla zysku. 
Zakładana jest przez fundatora, który w akcie fundacyjnym określa cel fundacji (gospo-
darczo lub społecznie użyteczny) i majątek przeznaczony na jego realizację. Fundator 
ustala również zasady działania organizacji, czyli tworzy statut.

Poradnik zawiera kompleksowe informacje o zakładaniu fundacji, stworzeniu jej statutu 
oraz uzyskaniu wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego (KRS). Krok po kroku – od pomy-
słu na założenie fundacji – pokazujemy, jak przejść formalną procedurę rejestracji w KRS. 
Dzielimy się też cennymi wskazówkami doradczyń i doradców tworzących poradnik.ngo.pl 
oraz wspierających na co dzień społeczników w Informatorium ngo.pl dla organizacji 
pozarządowych.

Nie opisujemy kwestii związanych z tworzeniem przedstawicielstw fundacji zagranicznych 
w Polsce. Ten rodzaj organizacji powstaje na podstawie zezwolenia uzyskanego od mini-
sterstwa właściwego ze względu na zakres działania fundacji. Ponieważ przepisy prawne 
nie regulują w Polsce procedur otwierania przedstawicielstw fundacji zagranicznych, 
o dokumenty, jakie są potrzebne do uzyskania stosownego zezwolenia, należy zapytać 
właściwe ministerstwo.

Jeśli w tekście nie ma odpowiedzi na pytania, które stanęły przed zakładającymi fundację, 
zachęcamy do szukania na nie odpowiedzi w poradnik.ngo.pl. Można tu znaleźć przydatne 
i aktualne informacje o zakładaniu organizacji, a także zadać pytanie doradcy, jeśli nie 
udało się znaleźć odpowiedzi w serwisie.

Wstęp

http://poradnik.ngo.pl
http://poradnik.ngo.pl
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Mamy nadzieję, że praktyczne wskazówki zawarte w  publikacji okażą się pomocne 
w pomyślnej rejestracji Waszego stowarzyszenia.

 
Życzymy miłej lektury i powodzenia w działalności społecznej!

Aneta Krawczyk, zespół poradnik.ngo.pl 

!

Uwaga 
Przed decyzją o założeniu fundacji koniecznie zapoznaj się z podstawowym aktem prawnym regulującym 
zasady tworzenia i działalności fundacji w Polsce – Ustawą z dn. 6 kwietnia 1984 r. o fundacjach*. Warto też 
zajrzeć do Ustawy z dn. 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (w skrócie 
nazywanej ustawą o pożytku). Można je znaleźć w poradnik.ngo.pl.

*W poradniku odwołujemy się do artykułów pochodzących z ustawy o fundacjach. Jeśli omawiane przepisy 
wynikają z innych ustaw podajemy ich nazwę.

https://poradnik.ngo.pl/biblioteka-aktow-prawnych
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Czym jest fundacja i dla jakich celów powstaje

W doktrynie i praktyce można spotkać się z wieloma definicjami słowa „fundacja”. Mówiąc 
najprościej, fundacja to podmiot, który daje możliwość prowadzenia działalności społecz-
nej w sposób formalny (tak jak stowarzyszenie). Żadnej definicji nie zawiera ustawa o fun-
dacjach, za to w poszczególnych artykułach podaje kilka podstawowych cech i warunków, 
które muszą zostać spełnione, aby można było mówić o fundacji.

Z zapisów ustawy wynika, że fundacja to podmiot utworzony dla celów społecznie lub 
gospodarczo użytecznych. Powołuje ją osoba fizyczna lub prawna, zwana fundatorem/ 
fundatorką, która przeznacza określony majątek na założenie organizacji. Majątek ten ma 
służyć zabezpieczeniu realizacji celów, dla których fundacja została ustanowiona, a wolę 
jej ustanowienia fundator może potwierdzić w akcie notarialnym lub w testamencie.

Fundacja uzyskuje osobowość prawną z chwilą wpisania do Krajowego Rejestru Sądowego.

Fundację możemy nazwać organizacją pozarządową. Z jakiego powodu? Ponieważ posiada 
osobowość prawną, nie działa w celu osiągnięcia zysku i nie jest jednostką finansów 
publicznych – spełnia tym samym definicję organizacji pozarządowej zawartą w ustawie 
o pożytku (art. 3 ust. 2).

Zgodnie z ustawą o fundacjach, cele, dla których może zostać powołana fundacja, powinny 
spełniać dwa warunki: społecznej lub gospodarczej użyteczności oraz zgodności z podsta-
wowymi interesami Rzeczypospolitej Polskiej.

Podstawowe informacje o fundacji – co warto 
wiedzieć przed podjęciem decyzji o założeniu 
fundacji

1

1.1

!
Uwaga 
Fundacja jest organizacją pozarządową powoływaną dla celów społecznie lub gospodarczo użytecznych, 
wyposażoną w majątek przeznaczony na realizację tych celów.
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Miejsce przyjazne Twojej organizacji. Bądź na bieżąco,  
korzystaj codziennie! Czytaj, informuj, zapraszaj!

WYDAWCA: 
Stowarzyszenie Klon/Jawor 
ul. Szpitalna 5/5, 00-031 Warszawa 
portal organizacji pozarządowych ngo.pl 
Infolinia dla organizacji pozarządowych: 801 646 719 (od pon. do pt. w godz. 9:00-13:00)

 
Przedruki lub przenoszenie całości lub części tej publikacji na inne nośniki możliwe wyłącznie za zgodą właściciela 
praw autorskich. Niniejszy poradnik powstał z zachowaniem wszelkiej staranności o rzetelność, jednak wydawca nie 
ponosi odpowiedzialności za skutki zastosowania się do zamieszczonych porad.

Mało jest aktywności, które dają aż tyle satysfakcji i poczucia wpływu, jak 
działalność społeczna. Życzymy Ci, niech Twoja działalność ciągle doskonali się 
i przynosi wiele zadowolenia. Jeśli zechcesz, będziemy Ci w tej drodze towarzyszyć. 
Każdego roku udzielamy ponad 4 tysięcy porad. Pomogliśmy założyć i prowadzić 
tysiące stowarzyszeń i fundacji. Pomożemy i Tobie.

poradnik.ngo.pl 
Kompendium wiedzy o zakładaniu i prowadzeniu NGO. Mamy odpowiedź na każde 
pytanie! Sprawdzaj, co się zmieniło w przepisach. Korzystaj z porad. Skontaktuj 
się z doradcą.

edu.ngo.pl 
Kursy online, poradniki, webinary – przyjazne dla każdej organizacji pozarządowej.

SKŁAD 
Jacek Zamecki

AUTORZY, REDAKCJA 
Aneta Krawczyk, zespół poradnik.ngo.pl 

https://www.linkedin.com/company/ngopl/
https://www.youtube.com/portalngopl
https://www.instagram.com/portalngopl/
https://twitter.com/ngopl
https://www.facebook.com/ngopl
https://poradnik.ngo.pl/
http://edu.ngo.pl

